Per quanto riguarda la data n. 2, considerata l'osservazione ap
pena fatta, la concordanza di indizione e anno dell'era cristiana, dal 
momento che ci troviamo al 29 di dicembre, è spiegata dall'uso dello 
stile della Natività (inizio dell'anno: 25 dicembre), di conseguenza 
l 'anno sarebbe il 1476 e non il 1477. 

Nella data n. 5, invece, nessuno degli elementi concorda: al 1473 
corrispondono l'indizione sesta e l 'anno di pontificato secondo, all'in
dizione prima corrispondono il 1483 e l'anno di pontificato dodicesimo, 
all'anno di pontificato decimo, infine, il 1481 e l 'indizione quattordi
cesima; evidentemente ci troviamo in presenza di un altro di quegli 
errori del copista cui si è in precedenza accennato. 

STATUTA PESCIVENDULORUM URBIS 

In Dei nomine amen. Nos Petrus Paulus Tozoli et Sabbas Petrutii 
Grassi, consules artis pescivendulorum Urbis, nec non Nutius Petrutii 
Grassi, Laurentius Tozoli, Stefanellus Laurentii Iohannis Sisti et Lau
rentius Bove, quattuor electi, assumpti, deputati et ordinati ab infra
scriptis pescivendolis, videlicet Nutio Tozoli, Paulo Tozoli, Palutio 
Ciconcelli, Laurentio Paulo, Paulo Ybelli, Iohanne Sancto Saracinello, 
Iacobello Peticto, Bartholomeo Thome Buzacchi, Andreotio dicto Ceco
ne, Stefanello alias <lieto Marchione, Iacobello Saracinello, Nicolao 
Scalfone, Francisco Antonii lacobi della Valestra, Petrutio de Pontia
nis, Antonius Laurentii Pauli, Paulo Lelli Sancti, Iohanne Cambiotii, 
Antonio Sclavi, Iacobo Mei, Francisco Palutio Ciconcelli, Iohanne Pau
lo Laurentii Tozoli, Iohanne Iannutii de,·,;,,-,,.,,-,"'*, Nardo Sclavuccioli,a 
Iohanne Bone, Francisco Nutii dello Stizo, Cola Pace et Iohanne An
gelo Paghesarii, omnibus pescivendolis dictam artem exercentibus, qui 
asseruerunt sese esse maiorem pattern pescivendulorum Urbis, ut una 
cum dictis consulibus reformaremus statuta diete artis et, si expediens 
erat, aliqua adderemus et minueremus b de eisdem secundum quod nobis 
videbatur, auctoritate et potestate nobis concessis per eosdem, de 
qua ,patet manu Iohannis domini Angeli de Vallatis notarii e diete 
artis, infrascripta statuta et ordinationes ad honorem omnipotentis Dei 
et gubernationem diete artis, et omnibus modo et forma quibus me
lius potuimus et possumus facimus et ordinamus in hunc modum, vi
delicet: 

• Sclavuccioli: -uccio- di mano del sec. XVI o XVII b minueremus: -inu• di 
mano del sec. XVI o X V II e notarii: nel ms. notarrii 
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[ 1] De ordine imbussulandi consules et alios officiales diete artis. 

In primis statuimus et ordinamus quod in dieta arte singulis tri
bus annis fìat una imbussulatio, in qua debeant d imbussulari tres 
[ 113 v] traete consulum et aliorum officialium diete artis, videlicet 
duorum consulum, unius camerarii et unius cultoris pro qualibet tracta, 
quorum officium duret per unum annum a die qua fuerint ad dictum 
offìcium extracti et quod uMmi consules debeant facere aliam imbus
solationem similem et sic successive in perpetuum. Q[ ui] consules 
debeant legi et extrahi in ecclesia Sancti Angeli per notarium dietorum 
consulum, qui per tempora fuerit, et quod nullus dictorum consulum 
audeat vel presumat dictam imbussolationem rumpere, ad penam pe
remptionis officii et artis sue, adeo quod ad exercendum dictam artem 
nullatenus admietatur in posterum. Qui consules habeant et habere 
intelligantur vigore presentium statutorum potestatem et iurisdictionem 
inter homines diete artis et contra ipsos procedendi et puniendi prout 
infra in aliis statutis ponitur et in causis coram eis vertentibus s[umma
rie] et [ simpliciter], sine strepitu et figura iudicii et occasione cuius
cumque rei seu quantitatis ad ipsam artem spectantis et prout [in]fra 
in aliis statutis partieulariter continetur apodixando vel exbandiendo 
prout eis videbitur ac pro eorum labore habeant unam libram piperis 
pro quolibet eornm. 

[ 2] De camerario et cultore creandis et eorum officio. 

Item statuimus et ordinamus quod in dieta arte sint unus came
rarius et unus cultor, singulis annis renovandi, ut supra dictum est. 
Qui camerarius teneatur proprio iuramento facete unum librum et in 
ipso libro ponete ac scribere et ,scribi facere omnem et totam pecuniam, 
tam penarum quam cuiuscumque alterius cause, que pervenirent e de 
arte predieta ad ipsius manus durante tempore officii sui et ipsam 
pecuniam conservare legaliter et bona fide et tempore finiti officii 
ipsum librum per eum sic factum tradere infrascriptis officialibus ac 
calculum et administrationis sue rationem diligenter reddere coram t 
consulibus veteribus et novis et quatuor aliis bonis hominibus diete 
[ 114i-] artis de gestis per eum et si in aliquo reperiretur defraudasse 
in dieta arte de pecunia comunitatis artis prediete, teneatur, infra octo 
dies a tempore rationis per eum reddite computandos, reddere et resti
tuere eam pecuniam quam defraudasse reperiretur et penam decem 
librarum provisinorum incurrat, pro tertia parte Camere Urbis et pro 

d debeant: -eant di mano del sec. XVI o XVII e pervenirent: così il 
ms. f coram: ripetuto 
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tertia parte diete comunitatis pro duplerio artis predicte et pro tertia 
reliqua parte consulibus artis predicte. Et dictus cultor teneatur, toto 
tempore eius offìcii, dictum eius offìcium legaliter et bona fide exercere 
et totam pecuniam colligendam per eum camerario predicto solvere et 
assignare teneatur et debeat. Et si cessarent vel recusarent facere of
fìcium predictum, quod incidant in ,penam XL sollidorum qualibet vice 
pro quolibet ipsorum solvendam ut supra dictum est. 

[3 J De loco in quo ius reddant consules. 

Item statuimus et ordinamus quod ipsi consules sic creati m arte 
predicta cum uno eorum notario per eos deputando stare et sedere 
debeant ad ius reddendum extra ecclesiam Sancti Angeli in Foro Pi
scium, videlicet in platea extra dictam ecclesiam vel alibi prout eis 
melius videbitur et placebit. 

[ 4] De ordine procedendi contra contumaces. 

Item statuimus et ordinamus quod <lieti consules et dictus notarius 
ad petitionem cuiscumque petentis de rebus ad dictam artem spectan
tibus de quibuscumque quantitatibus contra quemcumque de arte vel 
diete arti subiectum, procedant hoc modo, videlicet quod, facta prima 
citatione de reo vel debitore ad respondendum de iure, si pars conventa 
contumax fuerit, detur sibi terminus trium dierum ad comparendum et 
purgandum eius contumaciam, quo termino elapso, si non comparuerit, 
pignoretur in quantitate sibi per actorem perita, pro qua pignoratione 
solvat pro qualibet libra provisinorum guatuor denarios et sequenti die 
ci[l 14v ][ tationis summa] rie ad apodixam vel exbannimentum et 
contra eum sequenti g procedatur prout actor voluerit et pro qualibet 
apodixa seu exbannimento solvat pro sigillo quatuor sollidos provisi
norum consulibus et notario quatuor alios sollidos et mandatario duos 
sollidos. 

[5 ] De ordine procedendi contra non contumaces . 

I tem statuimus et ordinamus quod si reus, citatione premissa, 
comparuerit et negaverit teneri ad quantitatem sibi petitam per acto
rem, ipso facto coram ipsis consulibus vel uno ipsorum iuret de ca
lumpnia vitanda et veritate dicenda et actor ipsum citari faciat ad 
respondendum positionibus quas per sacramentum, sequenti die post 
citationem, assignare debeat, quibus positionibus reus, infra duos dies 
a die diete citationis in antea numerandos, respondere debeat et ipsas 

s et ... sequenti: così il ms. 
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confìteri, vel negare, vel dicere « credo » vel « non credo » et aliter non 
admictatur ad responsionem predictam et si confìteatur, cogatur, infra 
decem dies a die diete confessionis numerandos, dictam quantitatem 
solvere actori, alias procedatur contra eum ad exbanni!l11entum vel 
apodixam ut supra in alio statuto dictum est. Si vero negaverit, detur 
dicto actori terminus octo dierum ad probandum de intentione sua, 
quam si probaverit, detur reo terminus octo dierum ad solvendum, 
quo elapso, si non solverit, procedant contra eum ad ,apodixam vel 
exbannimentum ut supra dictum est et, si dictus actor non probaverit, 
reus absolvatur et in dictis casibus unus alteri expensas refìcere teneatur. 

[ 6] De ordine procedendi con [ tr] a pescivendulos ad petitionem coc
tiatorum vel scriptorum. 

Item statuimus et ordinamus quod de mercibus portatis et delatis 
in Sanctum Angelum et coti[atis] per cotiatores artis predicte ac etiam 
scriptis per scriptorem diete artis pes [ civenduli] diete a [ rtis] ad peti
tionem dictorum cotiatorum r. 115r] et scriptorum cogantur per dietos 
consules modo supradicto et si negaverint teneri ad quantitatem eis pe
titam [quod] detur ,eis terminus ad probandum superius declaratus et, 
facta probacione per duos ydoneos testes de ritu et consuetudine diete 
artis et scriptura cartolarii ipsorum cotiatorum et scriptorum, cogantur 
per dictos consules ad solvendum dictis cotiatoribus et scriptoribus 
infra terminUlm decem d ierum; quo elapso, si non solverint, ad peti
tionem actoris concedatur contra eos apodixa vel exbannimentum cum 
sigillo diete artis. 

[ 7] Quod consules procedant ad mandata et sequestrationes ad instan
tiam creditorum et de probatione :fienda ~ iti-> dieta occasione. 

Item statuimus et ordinamus quod consules diete artis possint et 
debeant procedere ad mandata et ,sequestrationes bestiarum et mercium 
rerum spectantium ad dictam artem inter homines et personas diete 
artis ac contra vecturales et alios portantes merces in Sanctum Ange1um 
vel alibi, si tenerentur in aliqua pecunia eis mutuata per aliquas per
sonas artis prediete et ipsam restituere cessarent vel recusarent, et 
credatur sacramento cotiatoris de dieto mutuo usque ad quantitatem 
unius floreni, videlicet a cotiatore ad adventorem, et si reperiretur 
dictum cotiatorem ante dictum sacramentum recepisse ab ipso adven
tore id quod ab eo petit per unum ydoneum testem, quod dictus cotiator 
inddat in penam satisfactionis <lieti et in XL sollidos provisinorum, 
pro tertia parte Camere Urbis, p ro tertia parte pro duplerio festivrta
tis beate virginis Marie de mense augusti et pro alia tertia parte 
[consu]libus diete artis, sed ultra unum florenum credatur instrumento 
vel scripture cartu [larii] dicti cotiatoris. 
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[ 8 J De coctiantibus merces a1ienas sine voluntate domini. 

Item statuimus et ordinamus [ quod si aliquis pesciven] dolus 11 

cotia[ 115v ]ret vel cotiari faceret merces alienas sine voluntate eius 
cuius est facta sibi notificatio cuius sint, incidat in penam decem libra
rum provisinorum, pro tertia parte Camere Urbis, pro tertia parte pro 
duplerio predicto et pro reliqua tertia parte consulibus artis predicte, 
nisi restituat pecuniam quam quilibet recipere deberet a portatore vel 
destinatore mercis predicte et credatur vecturalibus cuius sint merces 
predicte. 

[ 9] De duplerio fiendo in assumptione beate virginis Marie de mense 
augusti et de igne fiendo. 

Item statuimus et ordinamus quod dicti consules, qui per tempora 
erunt, teneantur et debeant fieri facere duplerium pro sollempnitate 
festivitatis assumptionis beate virginis Marie annuatim prout consuetum 
est per consules artium fieri et ter in anno ignem ante ecclesiam Sancti 
Angeli in Foro Piscium, scilicet in festo Nativitatis Domini nostri 
Iesu Christi et in kalendis ianuarii et in festo Epiphanie ut consuetum 
est ab offìcialibus artis predicte. 

[ 1 O] De addunantia facienda per consules pro occurrentibus pro ho
nore diete artis. 

Item statuimus et ordinamus quod d[icti consules], qui per [tem
pora erunt], teneantur pro honore, commodo et utilitate artis predicte 
facere congregationes in ecclesia Sancti Angeli tam pro renovatione con
sulum, quam aliorum offìcialium et pro imponendo datas et collectas 
pro expensis fiendis pro duplerio festivitatis beate Marie, quam pro 
aliis expensis necessariis ad artem et comunitatem ipsorum pesciven
dulorum. 

[ 11] Quod nullus rec1p1atur in arte sine voluntate pescivendulorum, 
exceptis filio, fratre et nepote et de eo quod debeant recepti solvere. 

[116r] Item statuimus et ordinamus quod ex nunc in antea nullus 
possit nec debeat in dieta arte ad faciendum artem predictam recipi nisi 
esset filius, frater vel nepos germanus ex linea masculina pescivendu
lorum dumtaxat descendens, dummodo pro intratura solvat libras tres 
provisinorum, et consules, qui tunc essent in arte predicta, ipsum re
cipere non audeant vel presumant ad penam decem librarum provisi-

h quod ... pesciven-: una mano del sec. XVI o XVII ha riscritto quod si 
aliqui peti 
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norum pro quolibet ipsorum solvendam pro medietate Camere Urbis 
et pro alia medietate comunitati artis predicte pro duplerio fìendo in 
dieta arte ut dictum est, et si aliquem recipere vellent, ipsum recipiant 
cum consensu et scientia hominum vel maioris partis hominum diete artis 
et talis novus pescivendulus solvat et solvere <- debeat > in dieta comuni
tate pro duplerio predicto decem libras provisinorum, et illi qui nunc 
sunt novi scolares in dieta arte, videlicet a tribus annis citra, solvere 
teneantur tres libras provisinorum diete comunitati, infra mensem a 
die publicationis presentium statutorum, pro duplerio predicto et si
mili modo solvant illi qui ab eorum pueritia erunt in arte predicta, et 
intelligatur hoc de illis pescivendolis qui iuxta discretionem duorum 
consulum veniant recipiendi. 

[ 12] Quod coctiatores faciant levatum palam et nullus pescivendolus 
fraudulente misceat dictum levatum cum merce per eum empta. 

Item statuimus et ordinamus quod de omnibus piscibus mictendis 
et portandis cotiatoribus ad urbem cotiatores elevent et elevare debeant 
palam et non occulte, et pisces sic elevatos non misceant inter alios pi
sces cotiatos, sed ipsos semotim teneant et quieumque pescivendolus 
ipsos pisces mixtos cum suis sibi cotiatis scienter ad lapidem suum 
portaret, dietus cotiator in penam XL sollidorum provisinorum incurrat 
vice qualibet et in eandem penam pescivendolus predictus, solvendam 
pro tertia parte Camere Urbis et pro [116v] tertia parte universitati 
diete artis pro duplerio predicto et pro alia tertia parte dictis consu
libus. 

[ 13] Quod nullus pescivendolus mictat sortum pro alio quam pro 
se ipso. 

I tem statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus audeat vel 
presumat mietere sortum pro alio nisi pro se ipso ad penam XL ta sollido
rum provisinorum pro qualibet vice solvendam ut supra dictum est. 

[ 14] Quod nullus possit petere partem nisi qui fuerit presens in 
coctiatione. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus possit 
petere partem de mercibus cottiandis per coctiatores vel alios quoscum
que nisi esset presens ad conventionem mercium artis prediete ad 
penam XL sollidorum pro quolibet qualibet vice solvendam ut supra. 

[ 15] Quod nemo petat partem de piscibus grossis vel bestiis nisi 
illi qui sciunt ea i macellare. 

ea: così il ms. 
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Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus audeat 
vel presumat petere partem I de be[stiis] vel piscibus grossis nisi 
illi qui sciunt macellare et incidere carnes et pisces predictos ad penam 
XL sollidorum provisinorum pro quolibet qualibet vice, solvenda dieta 
pena ut superius dictum est. 

[ 16] Quod ullus coctiator det alicui partem integram nisi socio suo. 

Item statuimus et ordinamus quod ullus cottiator artis predicte 
audeat vel presumat dare partem integram alicuius mercis nisi socio 
suo tantum, si socium habuerit, et qui contrafecerit [ 11 lr] solvat 
pro pena XL sollidos provisinorum pro qualibet vice et similem penam 
solvat.m 

[ 17] Quod coctiator teneatur ad emendandum dampnum passo cius 
m quo" merces rcperiretur malitiosa. 

Item statuimus et ordinamus quod si alique ciligne seu cistro
ncs sardarum et piscium cuiuscumque generis existant, postquam es
sent cottiatc reperirentur malitiose facte in totum vcl in partem, quod 
coctiator qui coctiaverit ipsas teneatur dampnum refìcere pescivendulo 
qui eam vel eas emerit ad declarationem consulum diete artis, ad penam 
XL sollidorum provisinorum pro quolibet, vice qualibet, solvendam ut 
supra et de predictis stetur declarationi consulum artis predicte. 

[ 18] Quod nullus pescivendolus faciat scagliettas. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendulus audeat 
vel presumat publice vel private accipere vel accipi facete aliquas sca
gliettas ad penam XL sollidorum provisinorum pro quolibct vice qua
libet solvcndum ut supra dictum est, sed scolaribus ipsorum pesci
vendulorum scagliettam facete liceat dumtaxat et illi intelligantur sco-
1ares qui non petunt nec habent partem. 

[ 19] Quod 1iceat pescivendolis retinerc penes se derictum de mer
cibus per eos emendis. 

Item statuimus et ordinamus quod liceat unicuique pescivendulo 
artis predicte de piscibus per ipsos seu ipsum emendis a coctiatoribus 
penes se retinere de pretio piscium predictorum, tempore quo fìet 
solutio pretii piscium predictorum scriptoribus artis predicte, pro qua-

1 -rtem: di mano del sec. XVI o XVII 
mutila per una di111e11tica11za del copista 

m solvat: la rubrica è evidentemente 
n passo ... quo: così il ms. 
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libet libra secundum ritum et [ 117 v] consuetudinem nunc artis predic
te et idem intelligatur per omina de tellinis, gammarellis et argen
tarellis ac etiam de omnibus bestiis silvestribus et avibus cuiuscumque 
generis existant. 

[ 20] Quod nullus audeat verbo vel facto iniuriari quolibet consulibus 
et aliis of!ìcialibus diete artis ratione offìcii eorum. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus seu alia 
persona dictam artem exercens audeat vel presumat dicere ali[quod] 
verbum iniuriosum consulibus et officialibus attis ptedicte ratione 
<lieti eotum officii vel aliquas alias iniurias eis facete, ad penam decem 
librarum ptovisinorum pro quolibet vice qualibet solvendam et appli
candam ut supra et nihilominus puniatur in curia maiori ad petitionem 
iniuriati predicti. 

[ 21] Quod omnes pescivenduli associent talamum in festo assumptio
nis virginis Marie de mense augusti. 

Item statuimus et ordinamus quod omnes pescivendoli attis 
predicte in festo [assumptionis beate Marie virginis] de mense [augu-
sti] t[ene]antur et [debeant ..... ............ ....... ] in fe[sto beate] Marie 
[de mense augusti ................... ] que [ .......... ] de comuni[tate att]is 
predicte et facte f[ ....... ..... Jas off[ ...... de]beant [ .... ] artis predicte 
et predicta [ ............ ] discretioni [consulum] qui tunc erunt in dieta 
arte si eis videbitur [ ... ] meliori ipsas fa[culas] facete vel non et hoc 
non intelligatut de illis pescivendolis qui ludet [ ... ] cum faculis de ligno. 

[ 22] Quod scriptores teneantur retinere detictum debitum iudeis 
vel montanatiis ementibus ad grossum pisces et ipsum assignare ca
metario artis pro duplerio. 

[118r] Item statuimus et ordinamus quod si aliqui iudei vel 
montanatii e[mere ]nt pisces ad grossum ab aliquo coctiatore quod 
derictum quod iudei [ ... ]i et montanarii habere soliti e[ .... ] de 
dictis piscibus, scrip[totes art] is predicte teneantut penes se retinere 
et [ipsum] assignare [camerario art]is ptedicte pro duplerio beate 
virginis Marie et si quis [ eorum hoc] conttafecerit incidat in penam 
XL sollidorum qualibet vice [solvendam] ut supra dictum est. 

[23 J Quod nullus pescivendolus audeat vendere baronibus, monasteriis, 
hospitalibus, relligiosis, hospitatoribus debitoribus aliorum pescivendu
lotum ratione artis. 
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Item statuimus et ordinamus quod si aliquis de magnatibus et 
nobilibus urbis seu monasteria, ecclesie, hospitalia, relligiosi seu expen
ditores ipsorum ac etiam hospitatores tenerentur in aliqua pecunie 
quantitate O coctiatoribus vel pescivendulis diete artis de mercibus et 
rebus ad dictam artem spectantibus et ipsam pecuniam recusarent solve
re et satisfacere, quod nullus pescivendulus vel coctiator audeat vel 
presumat eis vendere aliquas merces donec per ipsos [ er ]it satisfactum 
dictis coctiatoribus et pescivendolis de pecunia eis debita dieta occasio
ne et qui contrafecerit incidat in penam XL sollidorum provisinorum vi
ce qualibet solvendam ut supra dictum est. 

[24] Quod consules solvant ad duplerium sicut alii pescivenduli. 

Item statuimus et ordinamus quod consules qui per tempora erunt 
[de] dieta arte teneantur sol vere ad duplerium diete artis pro festa 
beate Marie de mense augusti sicut alii pescivendoli artis predicte. 

[25] Quantum salvi debeat pro qualibet celigna mercium, ce [118v] 
lignola, vivario et storione. 

Item statuimus et ordinamus quod scriptores diete artis de omni
bus salmis mercium deferendarum in Sanctum Angelum teneantur ele
vare pro festo virginis Marie et pro duplerio duos denarios et pro 
qualibet celignola deferenda ad spatulam duos denarios et pro quolibet 
vivario anguillarum sex denarios et pro quolibet storione ovuto XII 
denarios et pro quolibet lactinato sex denarios et pro qualibet salma 
aliarum mercium duos denarios. 

[ 26] Quod nullus coctiator signet vel pignoret bestias vel pisces et 
quod nullus pignoratas emet. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus coctiator artis predicte 
audeat vel presumat pignorare vel signare aliquos pisces vel bestias 
et qui contrafecerit solvat pro pena XL sollidos provisinorum pro 
quolibet vice qualibet et in eandem penam incurrat pescivendulus qui 
ipsos pisces vel bestias sic pignoratas seu signatas emeret, solvendam ut 
supra dictum est. 

[27] Quod ementes extra Sanctum Angelum dent medietatem dericti 
camerario artis. 

Item statuimus et ordinamus quod quicumque emeret aliquas 
merces extra Sanctum Angelum [ ... ] extra locum ubi coctiantur et 

0 pecunie quantitate: una mano del sec. XVI o XVII ha riscritto -cunia quan
titate 
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venduntur merces, quod de ipsis mercibus recipiant P derictum et ipsius 
dericti medietatem assignet et solvat camerario artis predicte pro dieta 
comunitate et duplerio et aliam medietatem penes se retineat ad pe
nam XX sollidorum provisinorum pro quolibet vice qualibet solvendam 
ut supra dictum est. 

[ 119r] [28] De modo imposite exigende pro duplerio et tempere 
exactionis eiusdem. 

Item statuimus et ordinamus quod consules artis predicte ac etiam 
cultor et camerarius diete artis teneantur et debeant cogere omnes et 
singulas personas exercentes artem predictam ad solvendum pro du
plerio beate virginis Marie fìendo annuatim in assumptione ipsius beate 
Marie et totam illam quantitatem pecunie [q]u[am] solvere tenetur q 

et imposita r erit per dictos consules, colligere per totam quadragesimam 
et si eorum defectu et negligentia dicto tempore collecta non fuerint; 
incidant in penam C sollidorum pro quolibet eorum, applicandam pro 
medietate Camere Urbis et pro alia medietate camere diete artis. 

[29] De ordine servando in causis sententiarum, mandatorum et pro
cessuum dictorum consulum, a quibus aliquis sentiret se gravatum. 

Item statuimus et ordinamus quod si aliqua partium a sententia, 
mandato, processu seu quacumque alia re per ipsos consules lata et 
facta sentiret et diceret se gravatum,t consules ad petitionem partis 
conquerentis teneantur duobus bonis hominibus diete artis nemini par
tium suspectis causam commictere, qui, una cum dictis consulibus et 
assessore ipsorum seu aliquo alio iurisperito vel doctore legum, te
neantur infra octo dies, recepto competenti salario a partibus, ipsam 
sententiam, mandatum, processum seu alios actus quoscumque revidere, 
corrigere, confirmare, addere vel minuere prout de iure et secundum 
formam statutorum artis predicte melius visum fuerit eis et antequam 
revideant, non liceat alicui partium ab eis appellare sub pena decem 
librarum provisinorum pro qualibet applicanda, solvenda ut supra; et 
quod talis qui se gravatum senserit et appellare voluerit vel petere ut 
supra commicti, si res est pecunialis de qua agitur, teneatur pignora vel 
quantitatem deponete ante omnia, aliter non audiatur et hec locum 
habeant inter ho[119v]mines diete artis et de rebus spectantibus et 
pertinentibus ad dictam artem. 

P recipiant: così il ms. q solvere tenetur: così il ms r imposita: nel 
ms. mposita s fuerint: così il ms. t gravatum: così il ms. 
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[ 30] Quod nullus faciat ludere ad taxillos in eius lapide seu per 
eum possesso.u 

Item quia propter ludum [ taxillorum], qui prohibitus est, mul-
totiens blasfemia Dei et ma[ tris ............. ei]us ac etiam clamores 
et rixe sequuntur, ut predictum tollantur v statuimus et ordinamus 
quod de cetero nullus de dieta arte ludat vel ludere faciat in suo lapide 
ad columbos vel mortitos nec ad pisces ad artem predictam portandos 
et contrafaciens pescivendolus cuius erunt et ille qui lapidem possederit 
pro quolibet X librarum provisinorum penam incurrat solvendam ut 
supra. 

[31 ] Quod nullus de arte redamet se ad alirun curiam quam < ad cu
riam > dictorum consulum. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus scriptor, coctiator vel 
pescivendolus diete artis de pecunia et rebus ad dictam artem spec
tantibus audeat vel presumat se [reclamare] seu petere aliquod ad 
aliquam curiam seu in aliqua alia curia quam ad curiam dictorum 
consulum et coram eis petant et agant et quod si contrafacerent pro 
quolibet ipsorum et vice qualibet puniatur in X libris provisinorum exi
gendis pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate pro duplerio 
diete artis. 

[32] Quod credatur cartabulo scribentis usque ad X libras et similiter 
iuramento nescientis scribere secundum tamen discretionem consulum. 

Item statuimus et ordinamus quod cuilibet coctiatori et pesci
vendul[ o diete] artis litiganti coram dictis consulibus stetur et cre
datur cartab [ ulo et ] sue scripture producte in iudicio et eius manu 
propria scripte cum [ ........ ] predicto in iudicio sollempniter prestito 
de omnibus qui bus [ 120r ]cumque creditis eorum et de omnibus pe
cuniis per eum petitis et contractis ex causa diete artis vel occasione rei 
seu exercitii artis predicte vel ad ipsam artem spectantis, usque ad 
summam et quantitatem decem librarum provisinorum dumtaxat, ita 
quod dictum sacramentum cum eius scriptura habeat in iudicio vim 
piene probationis usque ad d[ictam] quantitatem tantum et idem 
per omnia operetur sacramentum sine scriptura illius de dieta arte qui 
nec est solitus scribere nec scit scribere; verum tamen ad hoc ut dictum 
statutum [mali]gnari non possit, non vendicet sibi locum in casibus 
in quibus esset aliqua pro actore vel reo negante presumptio contra 
talem prestitu[m] iuramentum, etiam non vindice[ t sibi] locum dic-

u possesso: così il ms. v predictum tollantur: così il ms. 
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tum statutum in casibus in quibus [vid]ebitur consulibus [diete artis, 
q]ui per [ tem]pora erunt, talem iurato[riam,] cautionem, proba[ tio
nem] e[ tiam] admictendum,W consideratis per eos personis et con
di tione actoris et rei. 

[33] De ordine vendendi sardas ad minutum. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus seu alia 
persona vendens sardas ad minutum audeat vel presumat vendere alicui 
ementi vel emere volenti aliquas sardas pro maiori pretio [ ...... ] sardas 
pro duobus denariis ad plus, ad penam decem librarum [provisinorum, 
pro tertia] parte Camere Urbis, pro alia tertia parte camere diete 
comun[itatis pro duplerio et alia terti]a parte [consu]libus qui per 
tempora fuerint [ ............ ] liceat unicuique accusare dietum delinquen-
tem et [hoc] locum habeat in presentibus et futuris . 

.[34] Quantum debeat solvi de sardis non coctiatis. 

Item statuimus et ordinamus quod [de omnibus et] singulis 
[ quantitati]bus sardarum que coctiarentur per coctiatores ad cotian-
du[m .......... ] solvantur [ ......... ] pro duplerio diete artis fì.endo in 
festo beate [ 120v] Marie de mense augusti sex denarii pro qualibet 
libra valoris ipsarum sardarum infra terminum trium dierum per do
minum dictarum sardarum seu per portantem ipsas ad urbem ad dictam 
penam stipulandam ut supra et unieuique liceat talem portantem seu 
portari facientem denuntiare dietis consulibus. 

[35] Quomodo intelligatur medietas dericti de[b]ita cam[erario diete] 
arti[s]. 

Item statuiimus et ordinamus ac declaramus quod medietas dericti 
exigendi de mercibus emendis extra Sanctum Angelum secundum for
mam dictorum statutorum intelligatur et intellegi debeat hoc modo, 
videlicet quod <lieti ementes dictas merces pro qualibet libra provi
sinorum dent et solvant camerario diete artis pro dieta comunitate 
quatuor denarios provisinorum ad penam XL sollidorum stipulandam 
ut supra. 

[36] Quod illi qui non iuraverunt a[rt]em [m]o[r]e solito non 
emant [animali]a apta ad incidendum seu pisces aptos ad incidendum 
et de ali[is] mercibus per eos emendis medietas derieti detur camera
rio comunitatis pro duplerio. 

w talem ... admictendum: cosi il ms. 
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Item statuimus et ordinamus quod 11ullus qui ad dictam artem 
11011 iuraverit more solito et qui non est reputatus inter homines diete 
artis possit nec valeat aliquas bestias tam grossas quam minutas, in 
dictam artem venturas, incisione egentes nec non pisces grossos vide
licet storiones, ombrinas, leccias, [. Jalfinos et alios quoscumque inci
sione egentes, quomodolibet emere nec vendere ad penam X libra
rum provisinorum, pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate 
camere diete comunitatis et quod de aliis mercibus per eos emendis 
et vendendis teneantur et debeant de dericto ad eos perventuro dare et 
assignare camerario diete comunitatis, pro duplerio fiendo annuatim, 
sex denarios provisinorum pro qualibet libra, ad dictam pcnam ut su
pra exigendam et applicandam. 

[37] Quod nullus audeat coctiare noctis tempore ad candclam. 

[121r] Item statuimus et ordinamus quod nullus coctiator diete 
artis seu pescivendolus, qui coctiaret aliquam mercem piscium seu 
carnium diete artis cuiuscumque generis existant, audeat vel presumat 
eam coctiare noctis tempore adeo quod scriptores diete artis scribentcs 
dictas merces possint scribere sine candela, ad penam X librarum pro
visinorum exigendam a dicto conttafaciente coctiatore seu pesciven
dulo, pro quarta parte Camere Urbis, pro alia quarta parte camere 
diete societatis, pro alia quarta parte dictis consulibus et pro alia quarta 
parte denumptianti dictum contrafacientem et nihilominus nullus pe
scivendolus audeat dictam mercem, si contingat eodem tempore coctiare, 
emere, ad dictam penam ut supra tollendam et applicandam. 

[38] Quod omnes [mer]ces excedentes summam trium librarum coc
tientur. 

Item statuimus et ordinamus quod dicti coctiatores et alii pesci
venduli diete artis quibus deferretur aliqua merces piscium seu carnium 
cuiuscumque generis existant, que ultra trium librarum provisinorum 
summam excederet, dictam mercem sibi delatam debeant coctiare et 
vendere inter pescivendulos diete artis ut moris est, ad penam quinque 
librarum provisinornm ut supra exigendam et applicandam; et hoc 
statutum 11011 vendicet sibi locum quoad palumbos, de quibus liceat 
eis retinere XXV paria tantum, nec non fasanos, starnas, lepores, mor
titos, tellinas, agriles, stornos et alias aves minutas, quas merces liceat 
eis retinere ut dictum est et eas vendi facet e prout eis placuerit. 

[3 9 J Quod nullus det nisi tertiam partem socio et tertiam partem 
plus offerenti. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus coctiator audeat vel pre
sumat de mercibus per eum coctiandis, cuiuscumque generis existant, 
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dare vel concedere plus offerenti nisi tertiaim partem tantum et ter
tiam partem eius socio vel sibi si socio non habuerit et aliam tertiam 
partem offerentibus ad dictam mer [121v] cem, qui erunt presentes 
tempore diete coctiationis, et nihilominus nullus audeat petere nisi 
tertiam partem eius quod coctiatur ubi sint alii volentes emere, ad 
dictam penam ut supra applicandam; et casu quod dietus coctiator 
non invenerit alios ·volentes emere dietam mercem, quod possit eam 

-deliberare totaliter eam emere volenti, etiam si esset unus tantum et 
non plures, et pescivendulus offerens possit petere eam integraliter et 
in dicto casu emens et vendens ad dictam penam nullatenus teneantur. 

[ 40] Quod nullus sotius pescivendoli habentis unam partem de merce 
audeat mietere sortum nisi por socio nec petere aliam partem. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus socius pescivendoli 
•qui h ( ab )eret partem integram de aliqua mercium diete artis audeat 
nec presumat mietere sortum nec petere partem ultra partem dicti sui 
socii ad dietam penam ut supra applicandam. 

[ 41] Quod nullus audeat dicere quin coctiator: « Sia mio». 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus, tempore 
deliberationis fiende, de aliqua mercium diete artis, cuiuscumque ge
neris existant, audeat nec presumat dicere in coctiatione: « Sia mio» 
ad dictam penam u t supra tollendam et applicandam. 

[ 42) Quod qui non solverit ad artem non petat partem et scriptores 
sibi non scribant nec coctiatores vendant. 

Item quod nullus pescivendolus qui non solverit ad dictam artem 
id quod debet ex forma presentium statutorum audeat nec presumat 
petere partem et quod nullus coctiator audeat n:ec presumat dare sibi 
[122r] partem de aliqua merce per eum coctianda ad penam predictam 
ut supra exigendam et applicandam et eandem penam incurrat scriptor 
qui tali non solventi scripserit. 

[ 4 3] Quod nullus ema t extra templum Sane ti Angeli et extra lapides 
·sanctorum Celsi et Iuliani de Urbe et regione Pontis. 

Item statuimus et ordinaunus quod nullus pescivendolus seu coc
tiator diete artis audeat vel presumat emere aliquam mercem carnium 
seu piscium cuiuscumque generis existat ad dietam artem spectantem 
animo revendendi extra templum Sancti Angeli in Foro Piscium et 
extra lapides Sanctorum Celsi et Iuliani, exceptis illis qui irent ad 
-emendum pisces ad piscarias urbis et intra dictaim urbem situatas, ad 
dictam penam ut supra exigendam et applicandam. 
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[ 44] Quod cotiantes cistrones debeant convenire tales in fondo quales 
apparent in summitate. 

Item statuimus et ordinamus quod omnes et singuli coctiatores 
coctiantes aliquam quantitatem cistronum piscium marziehanorum, de
beant emere volentibus convenire tales pisces in fondo cistronis quales 
apparent in summitate ad dictam penam ut supra tollendam et appli
candam et casu quo <lieti cistrones seu pisces in eis existen tes non re
perirentur esse tales in fondo quales dietus coctiator promietit, quod 
de predictis stetur declarationi consulum diete artis qui per tempora 
foerint. 

[ 45] Quod ( nullus) commodet lapidem nec adiuvet ad vendendum 
coctiatori merces x quas noluerit coctiare. 

Item statuimus et ordinamus quod ubi esset. aliquis coctiator 
[ 122v] diete artis qui merces sibi delatas nollet coctiare sed eas penes 
se retinere in totum vel ultra pattern tertiam sibi debitam ut supra, 
quod in dieta casu nullus pescivendolus audeat vel presumat ei adiu
vare ad vendendum nec camodare sibi lapidem ad dictam penam ut 
supra applicandam. 

[ 46] Quod de qualibet celigna piscium fìat una venditio tantum. 

Item statuimus et ordinamus quod de qualibet celigna piscium 
maris vel fluminis non possit fieri nisi una venditio tantum et si quis 
contrafecerit penam predictam incurrat, excepto quam de laccis et de 
piscibus venientibus in fi.laccis nec non de piscibus de palangusto et ubi 
pisces essent diversarum personarum, de quo evidenter appareat per 
signa frascarum appositarum in ciligna more solito, et nichilominus de 
predictis stetur exemplo scriptoris quod consules debeant videre pro 
veritate eruenda. 

[ 47] Quod nullus coctiet merces alienas nisi fuerit prius satisfactum 
e1 qui cuius fuerit merces.Y 

Item statuimus et ordinamus quod nullus coctiator seu pesciven
dolus audeat vel presumat coctiare bestias seu pisces grossos n[ ... ]
tos seu aliquas alias merces spectantes ad dictam artem, missos per 
aliquem adventorem alterius coctiatoris vel pescivendoli, nisi prius per 
dictum adventorem fuerit [ .... ] integre satisfactum dieta coctiatori ere-

x Quod ... merces: cosi il ms. Y ei ... merces: così il ms. 
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ditori <lieti adventoris, cuius diete merces sunt, de omni eo in quo 
sibi de iure teneretur, ad penam decem librarum ut supra exigendam 
et applicandam. 

[ 48] Quod nullus vadat post lapides ad emendum. 

[123r] Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus 
audeat ire post lapides coctiatorum ad emendum quando coctiantur 
merces [per e]os; immo ipsam mercem debeant palam et publice et 
non ad aurem emere, ad dictam penam quinque librarum ut supra ap
plicandam. 

[ 4 9] Quod nullus eligat cis trones vel celignas. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus audeat vel 
presumat ire post lapides coctiatorum ad eligendum vel capandum 
cistrones seu cilignas piscium ad dictam penam ut supra applicandam, 
excepto quod uhi expenditor domini pape vellet aliquid emere, quod 
in dicto casu liceat dicto e"X!penditori et pescivendulo adventori suo 
eligere quod vult, predictis non obstantibus. 

[50) Quod coctiantes cistrones debeant supra lapidem ad minus 
XII tenere de dictis cistronibus. 

Item statuimus et ordinamus quod omnes et singuli coctiatores 
et pescivendoli coctiantes aliquam quantitatem cistronum excedentem 
numerum a XII supra, debeant ad minus XII cistrones tenere supra la
pidem ad ostendendum pescivendolis ad dictam penam ut supra ap
plicandam, ab inde vero infra debeant omnes tenere supra lapidem, 
et hoc non vendicet sibi locum quoad Guidonem Petri Pauli Palatii, 
cui liceat tantum sex cistrones supra lapidem tenere, ab inde vero infra 
omnes ad dictam penam teneantur ut supra exigendam et applicandam.Z 

[ 51] Quod coctiantes debeant decla ( ra) re quantitates piscium quos 
habent ad coctiandum. 

[ 123v] Item statuimus et ordinamus quod omnes et singuli coc
tiatores, habentes coctiare aa a.liquam quantitatem dstronum seu celi
gnarum p1scmm cuiuscumque generis existant, debeant eam quanti
tatem cistronum seu celignarum manifestare et declarare pescivendolis 

z ab inde ... applicandam: così il ms., ma il senso è poco chiaro 
coctiare: così il ms. 

aa habentes 
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et consulibus, si fuerint presentes, ad dietam penam ut supra appli
candam, pro qua veritate reperienda consules teneantur videre exem
plar scriptorum diete artis. 

[52] Quod pizicharoli non emant vel vendant pisces reccntes et aves 
vivas. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pizicarolus audeat vel 
presumat emere aliquam quantitatem piscium recentium nec non avium 
vivarum et aliarum mercium ad dictam artem spectantium ad reven
dendum, ad dictam penam ut supra applicandam. 

[53] Quod ubi esset dubietas de aliquo contentorum bb in dietis sta
tutis stetur declarationi consulum qui per tempora fuerint. 

Item statuimus et ordinamus quod ubi de predictis statutis seu 
aliquo ipsorum in g[ ..... ] vel [ ..... ] esset aliqua dubietas [ et du Jbietas 
[ .... ] stetur declarationi dietorum consulum [ qui per tem]pora [ fue-
r ]int vel [ ....... ] lata declaratio possint . 

[54] Quod consules artis et alii qui subsunt diete artis teneantur ad 
observationem dictorum statutorum. 

Item statuimus et ordinamus quod tam ipsi consules diete artis 
qui nunc et per tempora fuerint, quam alii coctiatores et pescivendoli 
[et alii qui subsunt et sequuntur forum dictorum consulum, tene
[ 124r Jantur et debeant dieta statuta et quodlibet eorum observare et 
observari facere ad penam X librarum pro quolibet contrafaciente, 
pro medietate Camere Urbis, pro alia medietate camere diete comu
nitatis pro duplerio fiendo in festivitate assumptionis beate Marie vir
ginis de mense augusti. 

Acta et ordinata fuerunt supradicta statuta et capitula per suprn
dictos consules et alios quatuor deputatos [ad] hec a supradictis 
pescivendolis supra in prohemio nominatis. 

Rome, in ecclesia Sancti Angeli in Foro Piscium, videlicet in choro 
diete ecclesie et per me Iohannem infrascriptum lecta et vulgarizata 
coram eisdem et infrascriptis testibus, sub anno a nativitate Do
mini MCCCCV, pontifìcatu domini nostri Innocentii pape VII, indic
tione XIII, mense martii, die XXXI, presentibus iis testibus videlicet 
Alexio [ .... .. ] Boni [ ... . ] de [ .......... ] de [ regione Sane ti] Angeli et Bla-
sio Iohannis de Viturclano ad hec vocatis et [ ...... rogatis]. 

bb de ... contentorum: così il ms. 
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Et ego Iohannes domini Angeli de Vallatis civis romanus publicus 
imperiali auctoritate notarius, quia predictis interfui ideo ea scripsi et 
publicavi rogatus meumque signum apposui consuetum. 

[Conferma] 

[124v] In nomine Domini amen. Nos Laurentius de Macharanis, 
Sabbas Pauli Natoli Cesarii, Iohannes Antonius de Cosciaris, Petrus 
dello Schiavo, Paulus Egidii Marozini, Petrus Paulus Tozoli et Mauri
tius Teoli Carlecti, Septem gubernatores libertatis rei publice Romano
rum sacri senatus offì.cium regentes, secundum formam capitulorum 
diete libertatis noviter editorum, supradieta omnia et singula statuta 
et capitula in presenti volumine descripta, videlicet illa que non sunt 
contra honorem Sancte Matris Ecclesie et domini nostri pape ac contra 
presentem statum et formam statutorum Urbis factorum et fìendorum 
et illa presertim capitula et statuta, que se extendunt ac spectant ad 
dictam artem et homines eiusdem ac res spectantes ad ipsam artem et 
non aliter, tenore presentium corroboramus et etiam confìrmamus omni 
modo, via, iure et forma quibus melius possumus et debemus. 

Actum Rame in Palatio Capitolii sub anno Domini MCCCCV, 
pontifìcatu domini Innocentii pape VII, indietione XIII, mense maii, 
die XV. 

Scripta per me Angelum Tutii Cole Trinche, civem romanum 
Dei gratia imperiali auctoritate notarium publicum et nunc prothono
tarium Curie Capitolii, de mandato et licentia dictorum dominorum 
Gubernatorum libertatis et offì.cium sacri senatus exercentium, ad instan
tiam dictorum dominorum consulum diete artis. 

[Additiones] 

[126r] Item quia ex emptionibus piscium hactenus [factis] per 
pescivendulos in diebus infrascriptis multa sequuntur [ ......... et emer] 
gunt dampna et pericula salutis corporum civium urbis et aliorum in 
urbe commorantium qui illos a pescivendolis emerunt et emunt, cum 
ob moram per dictos pescivendolos interpositam in dietos pisces reti
nendo de uno die in alium, pisces ipsi marcescunt et putrefiunt et 
propterea expediat in ea re oportune providere ut huiusmodi defectus 
omnino tollatur, ex deliberatione super hiis facta cum voluntate et 
assensu hominum diete artis pescivendulorum, prout patet manu Leo
nardi domini Petti, publici notarii, statuimus et ordinamus quod ex 
nunc in antea nullus coctiator seu pescivendolus audeat nec presumat 
coctiare seu vendere, emere, incottimare seu caparrare per se ipsum aut 
per alium quemcumque, eorum nomine, etiam si non esset de dieta arte 
pescivendulorum, publice vel secrete, directe vel indirecte, seu quovis 
.quesito, colore, via, modo vel forma, a1iquam quantitatem piscium 
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cuiuscumque generis vel speciei sint, tam in foro S. Angeli, quam alibi 
ubicumque in urbe vel extra usque ad ,'""""0"°"·,,,,·,,·,1, miliaria ab urbe, 
videlicet in diebus iovis nec in aliis diebus ante vigilias sanctorum 
ab ecclesia indictas et quibus carnes comedi prohibentur cc et similiter 
in diebus immediate precedentibus Quatuor tempora, ante horam medie 
noctis tunc sequentis, que hora quam primum d<l post pulsatam cam
panam ecclesie Areceli ad mediam noctem, excepto tamen toto tem
pore Quatragesime, in quo impune liceat omnibus cottiare, vendere, 
emere, incottimare seu caparrare dictos pisces, sub pena et ad penam 
decem librarum denariorum per quemcumque contrafacientem ipso 
facto incurrendam et applicandam [ 126v] pro medietate fabrice pa• 
latii magnificorum dominorum Conservatorum alme Urbis et pro quar
ta parte universitati artis predicte, exponenda per consules diete artis 
pro tempore existentes in et pro duplerio faciendo in festo beate Marie 
virginis de mense augusti, et pro aliqua parte denunptianti dictum 
contrafacientem cum iuramento et uno teste ad minus. Et domini Con
servatores pro tempore existentes exigant seu exigi faciant totam dictam 
penam a delinquente et illam assignent prout supra dictum est, alias, 
ipsis negligentibus dictam exequutionem facere, medietas predicta fa. 
brice prefate applicata sit et spectet ac applicetur Camere Urbis et in 
<lieto negligentie casu exactio huiusmodi spectet ad camerarium diete 
Camere, qui illam postea det et distribuat in tres partes modo et 
forma supra ordinatis. 

Nos Lelius de Valle utriusque iuris doctor, Sacri Palatii Aposto
lici advocatus consistorialis, Ludovicus de Cecchinis et Thomasius de 
Caputgallis, Conservatores Camere alme Urbis, presentium tenore et 
oflicii nostri autoritate proxime precedens capitulum in presenti volumi
ne, sub rubrica « Quod coctiatores et pescivendoli et cetera » descriptum 
et per consules et alios pescivendulos unanimiter et concorditer ordi
natum, confìrmamus et approbamus ac pro confìrmato et approbato 
haberi volumus et mandamus, omnibus melioribus modis, via et forma 
quibus melius possumus et debemus. Sub anno Domini M.CCCC.LXXV, 
pontificatu sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providentia 
pape quarti, inditione nona, mese novembris, die quintodecimo. 

Angelus de Vallatis secretarius de mandato scripsit et subscripsit. 

[127r] De hiis qui emerunt extra templum S. Angeli et ante pul
satam campanam Areceli. 

Preterea, reformantes proxime precedens capitulum de mandato 
suprascriptorum tunc dominorum Conservatorum, ad requisitionem et 
instantiam universitatis pescivendu1orum Urbis, ordinatum ut supra 
ad submovendum omnem deceptionem et dolum que commictuntur 
per coctiatores in venditione piscium noctis tempore, subfucato cande-

cc carnes ... prohibentur: così il ms. dd que ... primum: così il ms. 
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larum lumine, in grave dampnum pescivendulorum, qui illos tunc emunt 
ad grossum et perieulum salutis corporum civium romanorum, curialium 
et aliorum, qui ab ipsis pescivendolis emunt, quoniam pisces, sic de 
nocte venditi ad grossum et postmodum ad minutum revenditi, plerum
que reperiuntur marcidi et multum defìcientes in eorum qualitate, de
claramus, statuimus et ordinamus quod de cetero nullus coctiator sive 
pescivendolus audeat neque presumat cottiare seu vendere, emere, in
cottimare seu caparrare per se ipsum aut per alium quemcumque eius 
nomine, etiam si non sit de dieta arte pescivendulornm, publice vel 
secrete, aliquam quantitatem piscium undecumque sint et cuiusvis 
generis et speciei tam in foro S. Angeli, quam alibi ubicumque in urbe 
vel extra usque ad ,•,,,;_,·,,·,;,,•,.;,,-,;, miliaria, quibusvis diebus et tempere, 
videlicet nisi post pulsa tam campanaro ecolesie S. Marie de Araceli ad ave 
maria de mane et non antea, ad penam decem librarum denariorum per 
quemcumque contrafacientem ipso facto incurrendam et applicandam 
pro medietate fabrice palatii dominorum Conservatorum Urbis et pro 
quarta parte universitati artis predicte, exponenda per consules ipsius 
artis pro tempere existentes in et pro duplerio faciendo in festo as
sumptionis beate Marie virginis de mense augusti, et reliqua quarta parte 
accusanti dictum contrafacientem cum iuramento et uno teste fìdedigno, 
et conservatores pro tempere existentes exigant seu exigi faciant to
tam dictam penam a delinquente et illam assignent et distribuant prout 
supra dictum est, alias, ipsis negligentibus, dieta medi[127r]etas ap
plicetur et spectet ad Cameram Urbis et in dicto casu tota dieta exactio 
fìat per camerarium qui illam postea det et distribuat in tres partes, 
modo et forma supra ordinatis. 

Item quod nullus pescivendolus aut alius pro eo ante cottiandi 
tempus ut supra faciendi audeat neque presumat ire retro sive post 
lapides ubi coctiantur pisces ad eligendum sive caparrandum cistrones 
et celignas 1_:>iscium cuiuscumque generis sint sub dieta pena incurrenda 
et applicanda ut supra. Liceat tamen 1_:>escivendulo, qui vendit pisces 
expenditori sanctissimi domini nostri, ire retro dictos lapides ad eli
gendum et caparrandum dictos cis trones et celignas piscium pro dicto 
expenditore tantum libere et impune. 

I tem statuimus et ordinamus quod coctiatores teneantur et de
beant dare et concedere partem de mercibus coctiandis illam petenti de 
dieta arte, videlicet qui prius ,erit in conventione que de dictis mer
cibus fieri contingeret ad discretionem dietorum coctiatorum ad penam 
X librarum incurrendam et applicandam ut supra. 

Nos Coronatus de Planca utriusque iuris doctor, Sacri Palatii 
Apostolici advocatus concistorialis, Petrus de Marganis et Petrus Paulus 
Antonii Alexii Conservatores Camere alme Urbis, presentium tenore ec 

ee tenore: nel ms. tenoret 
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et officii nostri auctoritate, tria proxime precedentia capitula in pre
senti vo [128r] lumine descripta per consules pescivendulorum ac 
ipsos pescivendulos unanimiter et concorditer ordinata, ut patet ex 
actis Leonardi Petri eorum notarii, ratifìcanda confìrmamus et ap
probamus ac pro confìrmatis et approbatis habere volumus et manda
mus cum plena roboris firmitate perpetuo valitura, omnibus melio
ribus modo, via, iure et forma, quibus melius possumus et debemus. 
Sub anno a Nativitate domini nostri Jesu Christi MCCCCLXXVII, pon
tificatu sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providentia pape 
quarti, inditione X, mensis decembris die XXVIIII. 

Angelus de Vallatis. 

[128v] Item quia convenit utilitati rei publice ac bono et ordi
nato urbis regimini, ut omnia artificia et omnes res venales, maxime 
hominum victui necessarie, in eorum locis ab antiquo deputatis et se
cundum ipsorum artifìcum statuta et ordinationes exerceantur et ven
dantur et si qui eorum propter temporum varietatem in desuetudinem 
abierunt, ad ipsorum statutorum formam et ordinem reducantur, cum 
itaque in presentibus statutis inter alia caveatur expresse in quibus 
locis ipsa ars vendendi pisces, animalia silvestria et aves exerceri possit, 
cuius quidem statuti tenor talis est, videlicet: « Item statuimus et ordi
namus quod nullus pescivendolus sive coctiator diete artis audeat vel 
presumat emere aliquam mercem carnium seu piscium cuiuscumque 
generis existat ad dictam artem spectantem animo revendendi extra 
templum S. Angeli in Foro Piscium et extra lapides Sanctorum Celsi 
et Iuliani, exceptis illis qui irent ad emendum pisces ad piscarias urbis 
et intra dictam urbem situatas, ad dictam penam ut supra exigendam 
et applicandam », considerantes quod dictum statutum per desuetudi
nem a certo tempore citra non fuerit observatum, cum non solum 
pisces vendantur apud Sanctum Angelum et apud lapides Sanctorum 
Celsi et Iuliani, in quibus locis mandat ipsum statutum vendi pisces, sed 
etiam extra dieta loca in pluribus partibus urbis, attendentes quod 
propter non observantiam dicti statuti sequuntur aliquando aliqua mala 
et incomoda, nam cum pisces ac alia ad dictam artem spectantia non pos
sint aliquando diutius retineri ne marcescant et putrefiant et quod 
apud S. Angelum est locus recens et absque caloribus solis, in quo 
carnes, pisces et alia huiusmodi in eorum recentia et bonitate absque 
putrefatione bene preservantur, que preservari non possent in Campo
flore et aliis huiusmodi locis, in quibus propter calores putrefiunt et 
interdum infìciant aerem et illos comedentes; attendentes etiam quod 
in platea Campiflore pro honestate et decentia urbis huiusmodi res 
vendi non debeant, cum etiam extra eam abiecti et eliminati [129r] 
fuerit tt macelli, volentes igitur tam capitulum prefatum, quam om-

ff fuerit: così nel ms. 
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nia et singula alia capitula antiqua et deinde quomodolibet ordinata 
et in veteri statutorum diete universitatis volumine descripta, ad an
tiquam consuetudinem et pristinam observantiam reducere et confìr
mare, iuxta deliberationem super hiis in generali diete universitatis 
consilio sollempniter factam, prout patet ex actis Leonardi Petti notarii 
publici et diete universitatis, dictum statutum antiquum cum omnibus 
et singulis capitulis antiquis et modernis in eo contentis confìrmamus 
et plenam roboris fìrmitatem habere volumus et mandamus et si quis 
illis quomodolibet contrafecerit, pena in eis contenta cui contrafactum 
fuerit gg puniatur. 

S [ ancimu] s etiam et ordinamus quod de cetero nullus coctiator aut 
pescivendolus de dieta arte vel quivis alius non pescivendolus possit 
vendere aliquam mercem piscium, carnium et volatilium silvestrium 
cuiuscumque generis existat ad dictam artem spectantes extra forum 
S. Angeli aut extra lapides Sanctorum Celsi et Iuliani aut extra pla
team S. Marie Rotunde aut [extra hh locum apud S. Marcellum aut 
extra locum turris dello Conte, aut extra forum Capitolii, aut extra 
forum Mercatelli, videlicet plateolam ante introitum Mercatelli aut 
extra forum Agonis in diebus consuetis, declarando tamen et predesi
gnando dictum forum S. Angeli contineri et intellegi ac reputati debere 
totus locus qui continetur sub templo S. Angeli ac platea ante dictum 
templum ac ultra exeundo de <lieto templo et eundo versus pizicarolos 
usque ad lapides Iacobi Cole Pacis, ubi est columpna cum catena ferrea 
affixa, et usque ad lapides domus Sancti Anastasii in conspectu diete ca
tene inclusive et non ultra, sub pena XX librarum provisinorum totiens 
quotiens contrafactum fuerit ipso facto incurrenda et pro medietate 
fabrice palatii dominorum Conservatorum, pro quarta parte accusatori 
et pro reliqua] [ 129v] quarta parte pro duplerio diete universitatis 
pecivendulorum applicanda et quod de predictis possit procedi per ac
cusationem et stetur iuramento accusantis cum uno teste. 

Item statuimus et ordinamus quod nullus pescivendolus sive coc
tiator possit neque presumat aut debeat emere aut vendere aliquam ex 
dictis mercibus in magna vel parva quantitate alterius nomine vel pro 
eo qui non esset de dieta arte pescivendulorum animo tamen illam re
vendendi ad grossum vel ad minutum, sub dieta pena incurrenda et 
applicanda ut supra. 

Item statuimus et ordinamus quod nulli de dieta arte liceat mietere 
ad vendendum per urbem turdos aut merulas per alios quam per 
proprios garzonos sive famulos qui steterint cum eis ad annum cum 
salario convento, sub dieta pena incurrenda et applicanda ut supra. 

gg cui ... fuerit: cosi il ms. hh extra ... reliqua: il testo compreso fra le parentesi 
quadre nel ms. è eraso; la lacuna è stata integrata con A. S. Roma, Collegio Notai 
Capitolini, 1292, f. 230r-v 
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Nos Iohannes Ciaglie de Calistis, Franciscus de Astallis et Camil
lus de Cesarinis, Conservatores Camere alme Urbis, presentium tenore 
et officii nostri auctoritate suprascripta capitula, noviter scripta et de
creta ut supra, cum aliis in presenti volumine statutorum contentis ra
tificando confirmamus et approbamus ac pro confirmatis et appro
batis haberi volumus et mandamus cum [ 130r] plena roboris firmi
tate perpetuo valitura omni meliori modo, via, iure et fo11ma quibus 
melius possumus et debemus, sub anno a Nativitate domini nostri Ihesu 
Christi MCCCCLXXXI, pontifìcatu sanctissimi in Christo patris et do
mini nostri domini Sixti divina providentia pape IIII, anno XI, in
ditione XV, mense decembris, die quinto. 

Angelus de Vallatis secretarius. 

[ 130v] In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCCLXXXI, 
pontifìcatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri Sixti divina 
providentia pape quarti, inditione XV, mense novembris, die II. In 
presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vo
catorum et rogatorum, cum hoc fuerit et sit quod statuta et volumina 
statutorum artis et comunitatis piscivendulorum Urbis per desuetudi
nem a certo tempere citra fuerunt omissa, deperdita sive aliter abscon
dita et in observantiam habita, tempta ii et reputata non fuerunt in 
grave dampnum, dedecus, preiudicium et iacturam ac vilipendium 
artis et comunitatis prefate et propterea multa inconvenientia, scan
dala, lites et contemptiones evenerunt inter homines artis prelibate 
et quia convenit unicuique comunitati et universitati sub bono, lau
dabili et honesto regimine ac constitutionibus et ordinationibus et pro 
utilitate rei publice ac comunitatis et universitatis prefate vivere et 
se subiicere, ne dum homines et persone qui intellectum habent sed 
etiam animalia sub aliquali regimine, constitutionibus et ordinationibus 
instinctu naturali subiiciantur, iccirco constituti, congregati et cohadu
nati in choro ecclesie S. Angeli in Foro Piscium ad sonum campanelle, 
ubi similes congregationes et cohadunationes et alie huiusmodi fieri so
lent, circumspecti viri Iulianus Colutie alias Faustina et Petrus Luce 
dello Stincho, artis et comunitatis prefate consules, Thomas Cole, 
Iohannes Lelii de Ciconcellis, Dominicus Iuliani, Iohannem Cyrodi, 
Gaspar alias Lazita et Hyeronimus eius filius, Baptista quondam Cec
coli de Ciconcellis, Laurentius La Morgnia, Andreas Marci de Sutrio, 
Colecta Herrigi, Vincentius quondam Petri Pauli de Verona, Antonius 
Petri Piccione, Baptista de Coppa, Iohannes Nutii Velli, Petrus Paulus 
Iubillei, Iohannes Baptista in Insula, Paulus Iohannis Angeli, Antonius 
Cole Ferrarii alias Meschinella, Petrus de Caieta, Nucciolus Bertolli, 
Paulus Laurentii Panecta, pro se et dicto Laurentio eius patte, Paulus 
magistri Aloysii, Sanctus alias Iudice, Mattheus alias Mazarella, Ber-